
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением Правительства Мурманской области от 28.09.2023 
№ 696-ПП «О системе управления государственными программами 
Мурманской области», Уставом муниципального образования городской 
округ ЗАТО г.Североморск Мурманской области, постановлением админи-
страции ЗАТО г.Североморск от 14.11.2024 № 1924 «Об утверждении 
Положения о системе управления муниципальными программами ЗАТО 
г.Североморск», администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие конкурентоспо-
собной экономики» на 2026-2030 годы, согласно приложению к постанов-
лению. 

2. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 
№ 325 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие конку-
рентоспособной экономики» на 2021-2027 годы» - признать утратившим силу. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2026. 

4. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Разместить постановление в газете «Североморские вести» без 
размещения приложения к настоящему постановлению. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Заведующий сектором  
организационных вопросов                                                    Т.Н. Менухова 
4/юв

          от 12.02.2026 г.                                                                     № 162 

Об утверждении муниципальной  
программы ЗАТО г.Североморск  
«Развитие конкурентоспособной  
экономики» на 2026-2030 годы 





Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 12.02.2026 № 162 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ЗАТО г.Североморск 

«Развитие конкурентоспособной экономики» 

на 2026-2030 годы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы ЗАТО г. Североморск 

«Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 годы 
(наименование муниципальной программы) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация ЗАТО г. Североморск 

Соисполнители 

муниципальной программы 

- Администрация ЗАТО г. Североморск (ОЭР) 

- Комитет имущественных отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск (КИО) 

Период реализации  

муниципальной программы 
2026-2030 годы 

Цели муниципальной 

программы 

Создание конкурентоспособной экономики 

обеспечивающей благоприятные условия для развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства  

Подпрограммы  

муниципальной программы 

- 

 

Финансовое обеспечение 

программы 

Всего  

по программе: 
 7 138,08 тыс. рублей, в том числе: 

МБ:  7 050,00 тыс. рублей, из них: 

2026 год:  2 210,00 тыс. рублей 

2027 год:  1 210,00 тыс. рублей 

2028 год:  1 210,00 тыс. рублей 

2029 год:  1 210,00 тыс. рублей 

2030 год:  1 210,00 тыс. рублей 

ОБ:  88,08 тыс. рублей, из них: 

2026 год:  17,69 тыс. рублей 

2027 год:  17,56 тыс. рублей 

2028 год:  17,61 тыс. рублей 

2029 год:  17,61 тыс. рублей 

2030 год:  17,61 тыс. рублей 

- за счет средств федерального бюджета (далее – ФБ)  

0,00 тыс. рублей 

- за счет внебюджетных средств (далее – ВБС)  

0,00 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

- Рост численности занятых в сфере МСП на территории 

ЗАТО г.Североморск, 2030 году (по отношению  

к 2024 году) на 10%; 

Связь с государственной 

программой Мурманской 

области 

         ____ 

 





1. Приоритеты и задачи муниципального управления  

в сфере реализации муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 
 

Развитие конкурентоспособной экономики является одним из основных направ-

лений социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск до 2030 года. От ее 

успешного развития зависит решение многих экономических и социальных задач – это 

сохранение и создание новых рабочих мест, сокращение безработицы, развитие конку-

ренции, насыщение рынка товарами и услугами, увеличение поступлений в доходную 

часть бюджетов всех уровней.  

Устойчивая конкурентоспособная экономика, эффективно обеспечивает повышение 

благосостояния населения на основе динамичного и устойчивого экономического роста. 
 

Приоритеты муниципального управления в сфере реализации муниципальной 

программы «Развитие конкурентоспособной экономики ЗАТО г.Североморск» определены 

на основе: 

- посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации; 

- распоряжения Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1083-Р 

«Об утверждении Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации на период до 2030 года»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 05.03.2020 № 164 «Об Основах 

государственной политики Российской Федерации в Арктике на период до 2035 года»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу  

до 2036 года»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 26.10.2020 № 645 «О Стратегии 

развития Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной 

безопасности на период до 2035 года»; 

- постановления Правительства Российской Федерации от 30.03.2021 № 484 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Социально-эконо-

мическое развитие Арктической зоны Российской Федерации»; 

- решения Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 29.01.2019 № 458 «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск на 2019-2025 годы»; 

- постановления администрации ЗАТО г.Североморск от 02.04.2019 № 588 «Об 

утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования ЗАТО г.Североморск на 2019-2025 годы»; 

- иных документов. 

Муниципальная программа направлена на решение следующих задач социально-

экономического развития муниципального образования ЗАТО г.Североморск: 

- развитие малого и среднего предпринимательства; 

- создание благоприятных условий для развития современного потребительского 

рынка. 

К приоритетам муниципального управления в указанных сферах относятся: 

- совершенствование мер и форм поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход»; 

- содействие развитию многоформатной торговли; 

- развитие конкуренции на потребительском рынке ЗАТО г.Североморск. 

 

https://www.citymurmansk.ru/img/all/175_ukaz.pdf
https://www.citymurmansk.ru/img/all/175_ukaz.pdf




2. Перечень показателей муниципальной программы  

ЗАТО г.Североморск «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Муниципальная программа,  

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Направ-

ленность 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

факт оценка план план план план план 

Муниципальная программа «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 годы 

Цель муниципальной программы: Создание конкурентоспособной экономики обеспечивающей благоприятные условия для развития субъектов малого  

и среднего предпринимательства 

0.1 Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства (включая ИП)  

в расчете на 10 тыс. человек населения 
Ед. 1 243,46 243,86 244,06 244,09 244,11 244,14 244,16 

Администрация 

(ОЭР) 

0.2 Доля среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) малых и средних 

предприятий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций (включая ИП) 

% 1 6,92 6,95 6,97 6,99 7,01 7,03 7,05 
Администрация 

(ОЭР) 

0.3 Количество мероприятий выездной торговли 
Ед. 0 13 12 12 12 12 12 12 

Администрация 

(ОЭР) 

0.4 Количество предоставленных торговых мест при 

проведении мероприятий выездной торговли 
Ед. 1 206 208 210 213 215 217 220 

Администрация 

(ОЭР) 

0.5 Количество оказанной финансовой, 

имущественной и консультационной поддержки 

хозяйствующим субъектам  
Ед. 0 268 270 270 270 270 270 270 

Администрация 

(ОЭР), 

КИО 
 

Примечание: 

1. Направленность показателя обозначается:  

1 – направленность на рост; -1 – направленность на снижение; 0 – направленность на достижение конкретного значения. 

2. В качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта муници-

пальной программы ЗАТО г.Североморск. В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится оценочное значение. 





3. Перечень комплексов процессных мероприятий и проектов 

муниципальной программы ЗАТО г.Североморск «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 годы 
 

№  

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия, проекты 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Тип 

проекта  

Связь с показателями муниципальной программы 

(наименования показателей) 

КПМ 1 

Комплекс процессных 

мероприятий «Создание 

условий для развития  

малого и среднего 

предпринимательства  

в ЗАТО г.Североморск» 

2026-2030 

Администрация 

(ОЭР), 

КИО 

- 

0.1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства 

(включая ИП) в расчете на 10 тыс. человек населения; 

0.2. Доля среднесписочной численности работников  

(без внешних совместителей) малых и средних предприятий  

в среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций (включая ИП); 

0.5. Количество оказанной финансовой, имущественной  

и консультационной поддержки хозяйствующим субъектам  

(при личном обращении, по электронной почте и т.п.) 

КПМ 2 

Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

потребительского рынка» 

2026-2030 
Администрация 

(ОЭР) 
- 

0.3. Количество мероприятий выездной торговли; 

0.4. Количество предоставленных торговых мест при 

проведении мероприятий выездной торговли. 

0.5. Количество оказанной финансовой, имущественной  

и консультационной поддержки хозяйствующим субъектам  

(при личном обращении, по электронной почте и т.п.) 

КПМ 3 

Комплекс процессных 

мероприятий 

«Осуществление отдельных 

государственных функций» 

2026-2030 
Администрация 

(ОЭР) 
- - 

 

Примечание: 

«Тип проекта» - региональный проект, муниципальный проект. Для комплекса процессных мероприятий графа не заполняется. 

 

 

 

 



 

4. Перечень мер финансовой поддержки в сфере реализации  

муниципальной программы ЗАТО г.Североморск «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование меры 

финансовой поддержки 

Цель предоставления 

финансовой поддержки 

Нормативный правовой 

акт  

Соисполнитель, 

ответственный  

за предоставление 

меры финансовой 

поддержки 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

1 КПМ 1 «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» 

1.1 Предоставление субсидий 

начинающим субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства  

ЗАТО г.Североморск, 

производителям товаров, 

работ, услуг на начало 

собственного дела 

Создания благоприятных 

условий для развития  

малого и среднего 

предпринимательства, 

повышения экономической  

и социальной эффективности 

его деятельности, поддержки 

индивидуальных 

предпринимательских 

инициатив, вовлечения граждан 

в предпринимательскую 

деятельность и повышения 

предпринимательской 

активности 

Порядок предоставления 

грантов в форме субсидий 

начинающим субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

ЗАТО г.Североморск – 

производителям товаров, 

работ, услуг на начало 

собственного дела. 

Администрация 

(ОЭР), 

0.1. Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

(включая ИП) в расчете  

на 10 тыс. человек населения; 

0.2. Доля среднесписочной 

численности работников  

(без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий 

в среднесписочной 

численности работников  

(без внешних совместителей) 

всех предприятий  

и организаций (включая ИП); 

0.5. Количество оказанной 

финансовой, имущественной  

и консультационной 

поддержки хозяйствующим 

субъектам (при личном 

обращении, по электронной 

почте и т.п.) 

 

 

 



 

5. Перечень мер налогового регулирования (налоговых расходов) 

в сфере реализации муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование меры 

Объем выпадающих доходов бюджета 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

(тыс. руб.) 
Основание 

применения меры 

налогового 

регулирования 

Цель применения 

меры, связь  

с показателями 

муниципальной 

программы 

2026 2027 2028 2029 2030 

План / 

оценка 

/факт 

План / 

оценка 

/факт 

План / 

оценка 

/факт 

План / 

оценка 

/факт 

План / 

оценка 

/факт 

1 Льгота по уплате налога на 

имущество физических лиц, 

признаваемых субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность  

на территории Мурманской области, 

получивших статус резидента 

Арктической зоны Российской 

Федерации в виде освобождения  

от уплаты налога в отношении 

объекта налогообложения, 

находящегося в собственности 

налогоплательщика, на срок, 

составляющий пять лет, с 1-го числа 

месяца, в котором произошло 

возникновение права собственности 

на созданное, приобретенное в 

собственность имущество и в размере 

50 процентов от суммы налога, 

подлежащей уплате, в течение 

последующих пяти лет с месяца, 

следующего за месяцем, в котором 

прекратила действие налоговая льгота 

184,56 184,56 117,57 1 466,57 1 456,93 Решение Совета 

депутатов  

ЗАТО г.Североморск  

от 28.09.2021 № 122  

«О внесении 

изменений в Решение 

Совета депутатов  

ЗАТО г.Североморск  

от 11.11.2014 № 574  

«О введении  

на территории 

муниципального 

образования  

ЗАТО г.Североморск 

налога на имущество 

физических лиц»  

Цель принятия меры:  

Создание условий  

для развития малого  

и среднего 

предпринимательства 

 

 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы:  

Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая ИП)  
в расчете на 10 тыс. 
человек населения,  
ед.  

 

 



 

6. Сведения об объемах финансирования  

муниципальной программы ЗАТО г.Североморск «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 годы 
 

№  

п/п 

Муниципальная программа, ответственные 

исполнители, соисполнители, подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Соисполнители, 

участники 

 

Год/источник Всего 2026 2027 2028 2029 2030  

 

Муниципальная программа «Развитие 

конкурентоспособной экономики»  

на 2026-2030 годы 

2026-2030 

Всего 7 138,08 2 227,70 1 227,56 1 227,61 1 227,61 1 227,61 

Администрация 

(ОЭР), 

 

МБ 7 050,00 2 210,00 1 210,00 1 210,00 1 210,00 1 210,00  

ОБ 88,08 17,69 17,56 17,61 17,61 17,61  

ФБ        

ВБ        

КПМ 1. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание 

условий для развития малого и среднего 

предпринимательства  

в ЗАТО г.Североморск» 

2026-2030 

Всего 5 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Администрация 

(ОЭР), 

 

МБ 5 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00  

ОБ        

ФБ        

ВБ        

 Администрация ЗАТО г.Североморск 2026-2030 

Всего 5 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Администрация 

(ОЭР), 

 

МБ 5 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00  

ОБ        

ФБ        

ВБ        

КПМ 2. 
Комплекс процессных мероприятий «Развитие 

потребительского рынка» 
 

Всего 2 050,00 1 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 

Администрация 

(ОЭР), 

 

МБ 2 050,00 1 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00  

ОБ        

ФБ        

ВБ        

 Администрация ЗАТО г.Североморск  

Всего 2 050,00 1 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 

Администрация 

(ОЭР), 

 

МБ 2 050,00 1 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00  

ОБ        

ФБ        

ВБ        

КПМ 3. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление отдельных государственных 

функций» 

 

Всего 88,08 17,69 17,56 17,61 17,61 17,61 

Администрация 

(ОЭР), 

 

МБ        

ОБ 88,08 17,69 17,56 17,61 17,61 17,61  

ФБ        

ВБ        

 Администрация ЗАТО г.Североморск  

Всего 88,08 17,69 17,56 17,61 17,61 17,61 

Администрация 

(ОЭР), 

 

МБ        

ОБ 88,08 17,69 17,56 17,61 17,61 17,61  

ФБ        

ВБ        



 

7. Механизмы управления рисками муниципальной программы  

ЗАТО г.Североморск «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 годы 
 

№№ 

п/п 
Наименование риска Ожидаемые последствия 

Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при наличии 

признаков наступления риска 

Периодичность 

мониторинга 

риска 

11 

Изменения федерального  

и регионального 

законодательства в сфере 

реализации муниципальной 

программы 

Невозможность реализации 

основных мероприятий 

муниципальной программы, 

недостижение заявленных 

результатов 

Регулярный мониторинг федерального  

и регионального законодательства с оценкой 

возможных последствий. 

Актуализация нормативно-правовых документов  

в сфере реализации муниципальной программы  

Оперативное принятие 

муниципальных нормативных 

правовых актов, регулирующих сферы 

управления социально-экономическим 

развитием ЗАТО г.Североморск,  

с целью приведения нормативно-

методической базы муниципальной 

программы в соответствие  

с государственной политикой  

на федеральном уровне 

Постоянно 

2 

Риск недостаточной 

обеспеченности 

финансовыми ресурсами 

мероприятий 

муниципальной программы 

Невозможность реализации 

основных мероприятий 

муниципальной программы, 

недостижение заявленных 

результатов 

Обоснование необходимых объемов 

финансирования на этапе формирования бюджета 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

с учетом текущей экономической ситуации в 

муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск 

Корректировка показателей 

запланированных результатов 

реализации муниципальной 

программы с учетом финансовой 

обеспеченности, своевременное 

перераспределение средств 

По мере 

необходимости 

3 

Сокращение 

предусмотренных объемов 

финансирования в ходе 

реализации муниципальной 

программы 

Недостижение 

запланированных значений 

показателей муниципальной 

программы, невыполнение 

мероприятий в срок 

Своевременное уточнение и обоснование 

потребности в финансовых ресурсах 

Уточнение объемов финансовых 

средств, предусмотренных на 

реализацию программных 

мероприятий, корректировка целевых 

показателей в зависимости от 

достигнутых результатов 

По мере 

необходимости 

4 

Снижение интереса к 

мерам финансовой 

поддержки со стороны 

субъектов МСП  

Недостижение 

запланированных значений 

показателей муниципальной 

программы, неосвоение 

финансовых ресурсов 

Регулярный мониторинг экономической ситуации в 

муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск 

с последующим анализом востребованности мер 

поддержки в определенных целевых группах 

предпринимателей, направлениях предоставляемых 

мер поддержки. 

Широкое информирование субъектов МСП  

ЗАТО г.Североморск – потенциальных получателей 

поддержки 

Оперативное реагирование на 

выявленный риск с целью 

привлечения внимания со стороны 

субъектов МСП к возможности 

получения мер поддержки, 

перераспределения средств на 

наиболее востребованное направление 

мер поддержки, введение новых 

направлений поддержки 

Постоянно 

 

 





 

8. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителей 
и участников муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 

«Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 годы 
 

Координатором муниципальной программы является Администрация ЗАТО 
г.Североморск в лице отдела экономического развития. 

Исполнители и участники программы: 
- Комитет имущественных отношений; 

- отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск (ОЭР). 
Исполнители и участники муниципальной программы при реализации своих 

мероприятий взаимодействуют с отделом экономического развития. 
При реализации комплекса процессных мероприятий «Создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на регулярной 
основе отделом экономического развития и Комитетом имущественных отношений 
оказывается консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
осуществляется администрацией ЗАТО г.Североморск путем предоставления грантов  
в форме субсидий начинающим предпринимателям на начало собственного дела. 

Меры имущественной поддержки оказывает администрация ЗАТО г.Североморск  
в лице Комитета имущественных отношений. Более подробная информация размещена 
в приложении к настоящей муниципальной программе и включает в себя перечни социально 
значимых и приоритетных видов деятельности для предоставления муниципальной 
имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства. 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях форми-

рования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства − получателей 
поддержки» (далее – Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ), сведения о субъектах 
МСП и самозанятых гражданах, получивших имущественную поддержку, размещаются 
в Едином реестре субъектов МСП – получателей поддержки на сайте Федеральной 
налоговой службы в сети Интернет (rmsp-pp.nalog.ru).  

Для формирования вышеуказанного реестра Комитет имущественных отношений 
предоставляет в отдел экономического развития до 5 числа месяца, следующего за месяцем 
предоставления поддержки, информацию, содержащую сведения, установленные п.3 ст.8 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ.  

Внесение сведений об оказанной субъектам малого и среднего предпринимательства 
поддержке в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства – полу-
чателей поддержки и исключение таких сведений из указанного реестра осуществляются 
отделом экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск 15-го числа 
каждого месяца по состоянию на 1-е число текущего месяца. 

В процессе реализации комплекса процессных мероприятий «Развитие потреби-
тельского рынка» отдел экономического развития взаимодействует с Управлением 
культуры, спорта, молодежной политики и международных связей администрации 
ЗАТО г.Североморск при проведении ярмарок в рамках общегородских культурно-
массовых (праздничных) мероприятий. 

Ведение торгового реестра Мурманской области в части торговых объектов, 
функционирующих на территории ЗАТО г.Североморск, в рамках реализации комплекса 
процессных мероприятий «Осуществление отдельных государственных функций», 
осуществляется на регулярной основе при взаимодействии отдела экономического развития  
и хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность. 

В целях обеспечения оперативного мониторинга выполнения муниципальной 
программы в целом по запросу ОЭР соисполнители и участники предоставляют 
информацию о реализованных мероприятиях за период трех, шести, девяти и 12 месяцев 
текущего года (нарастающим итогом с начала года). 

ОЭР осуществляет подготовку сводного отчета об исполнении муниципальной 
программы. 

 





9. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 

ЗАТО г.Североморск «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

Муниципальная программа ЗАТО г.Североморск «Развитие конкурентоспособной экономики» на 2026-2030 годы 

0.1 

Число субъектов МСП  

в расчете на 10 тыс. человек 

населения (включая 

индивидуальных 

предпринимателей) 

Ед. Чсмсп / Чнас x 10000 

Чсмсп - число субъектов  

малого и среднего 

предпринимательства 

Данные из Единого реестра 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства ФНС 

России на официальном сайте 

https://rmsp.nalog.ru/ 

Постоянно Мурманскстат 

Чнас - численность населения 

Статистическая отчетность, 

051141034 

«Численность населения по 

муниципальным 

образованиям Мурманской 

области» 

годовая,  

28 апреля года, 

следующего  

за отчетным 

ФНС России 

0.2 Доля среднесписочной 

численности работников  

(без внешних совместителей) 

малых и средних 

предприятий   

в среднесписочной 

численности работников  

(без внешних совместителей) 

всех предприятий  

и организаций (включая ИП); % 

 

ссп

срмпЧ +
  - среднесписочная 

численность работников  

(без внешних совместителей) 

малых (включая микро)  

и средних предприятий - 

юридических лиц, человек; 

Данные из Единого реестра 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства ФНС 

России на официальном сайте 

https://rmsp.nalog.ru/ 

Постоянно 

Администрация 

(ОЭР), 

ссп

срЧ
- среднесписочная 

численность работников 

Статистическая отчетность, 

012344052 ДСП 

«Среднесписочная 

численность, фонд заработной 

платы всех работников, 

среднемесячная заработная 

плата работников организаций 

(без субъектов малого 

предпринимательства)  

по муниципальному 

образованию» 

Ежемесячно 



 

ссп

мпЧ
- среднесписочная 

численность работников (без 

внешних совместителей) малых 

предприятий (включая 

микропредприятия) человек 

Данные из Единого реестра 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства ФНС 

России на официальном сайте 

https://rmsp.nalog.ru/ 

Постоянно 

0.3 Количество мероприятий 

выездной торговли Ед. - - 

Статистическая работа, форма 

№3-ярмарка (по ОКУД 

0614011) 

Ежеквартально, 

нарастающим 

итогом* 

Администрация 

(ОЭР), 

0.4 Количество предоставленных 

торговых мест при 

проведении мероприятий 

выездной торговли 

Ед. - - 

Статистическая работа, форма 

№3-ярмарка (по ОКУД 

0614011) 

Ежеквартально, 

нарастающим 

итогом* 

Администрация 

(ОЭР), 

0.5 Количество оказанной 

финансовой, имущественной 

и консультационной 

поддержки хозяйствующим 

субъектам  

Ед. ФП+ИП+КП 

ФП-Фактическое количество 

субъектов МСП, признанных 

победителями по результатам 

проведенных отборов 

Ведомственный мониторинг Постоянно 

Администрация 

(ОЭР), КИО 

ИП- Фактическое количество 

субъектов МСП, получивших 

имущественную поддержку 

Данные по запросу ОЭР 

предоставляются КИО 

Ежеквартально, 

нарастающим 

итогом 

КП- Фактическое количество 

хозяйствующих субъектов, 

получивших консультационную 

поддержку в ОМСУ, внесенных 

в Единый реестр субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства – 

получателей поддержки 

Ведомственный мониторинг Постоянно 

 

Примечание: 

1. *- Ежеквартально, нарастающим итогом (путем сложения данных из статистической формы). 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к муниципальной программе  

ЗАТО г.Североморск  

«Развитие конкурентоспособной 

экономики» на 2026-2030 годы 

 

 

ИМУЩЕСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА  

субъектам малого и среднего предпринимательства 
 

Имущественная поддержка осуществляется в соответствии со ст.18 Федерального 

закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства  

в Российской Федерации». 

Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предприни-

мательства, осуществляется Администрацией ЗАТО г.Североморск в виде передачи  

в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков (за исклю-

чением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, 

ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, индиви-

дуального жилищного строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, 

оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инстру-

ментов, на возмездной основе. 

Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению. 

Имущественная поддержка предоставляется в отношении объектов, включенных 

в утвержденный Перечень муниципального имущества, указанного в части 4 статьи 18 

Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» от 24.07.2007 № 209-ФЗ, утвержденный Постановлением от 30.10.2025  

№ 1659 и Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

ЗАТО г.Североморск, предлагаемых для передачи в аренду с использованием льготной 

ставки годовой арендной платы при условии проведения потенциальным арендатором 

капитального ремонта, утвержденный  Постановлением от 03.10.2025 № 1535, опубли-

кованными в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 

самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и размещенный в газете «Североморские вести» в порядке, установленном 

Постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 22.08.2025 № 1330 «О порядке 

формирования, ведения перечня объектов недвижимого имущества муниципальной 

собственности ЗАТО г.Североморск, предлагаемых для передачи в аренду с использованием 

льготной ставки годовой арендной платы при условии проведения арендатором работ 

по капитальному ремонту». 

Администрация ЗАТО г.Североморск утверждает перечни муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого  

и среднего предпринимательства), с ежегодным до 1 ноября текущего года дополнением 

таких перечней муниципальным имуществом. Муниципальное имущество, включенное 

в указанные перечни, используется в целях предоставления его в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам 

малого и среднего предпринимательства, а также может быть отчуждено на возмездной 

основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответ-

ствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муници-

пальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  

и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса 

Российской Федерации. Эти перечни подлежат обязательному опубликованию в средствах 

массовой информации, на официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-телекомму-



 

никационной сети «Интернет» и размещению в газете «Североморские вести». В указанные 

перечни не включаются земельные участки, предусмотренные подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 

18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исклю-

чением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

Перед предоставлением имущественной поддержки в обязательном порядке 

проводится оценка рыночной стоимости размера годовой арендной платы предостав-

ляемого в аренду объекта недвижимости в соответствии с Федеральным законом  

от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». 

Имущественная поддержка может быть предоставлена без проведения торгов 

или по итогам проведения электронного аукциона на право заключения договора аренды  

в соответствии с Приказом ФАС России от 21.03.2023 № 147/23, в порядке, 

предусмотренном Положением о порядке предоставления в аренду объектов, включенных 

в Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности ЗАТО 

г.Североморск, предлагаемых для передачи в аренду с использованием льготной ставки 

годовой арендной платы при условии проведения арендатором работ по капитальному 

ремонту, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 19.08.2025 

№ 621. 

Имущественная поддержка также предполагает заключение договоров аренды 

муниципальных объектов недвижимости, включенных в Перечень объектов недвижимого 

имущества муниципальной собственности ЗАТО г. Североморск, предлагаемых для 

передачи в аренду с использованием льготной ставки годовой арендной платы (на льготных 

условиях) при условии проведения арендатором работ по капитальному ремонту,  

с субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими социально 

значимые виды деятельности и услуги населению, а также приоритетные виды 

деятельности. 

Имущественная поддержка без проведения торгов предоставляется при поступлении 

заявления от субъекта малого и среднего предпринимательства при условии предостав-

ления документов, предусмотренных Административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление в аренду недвижимого и движимого имущества, 

находящегося в муниципальной собственности». 

Условия и порядок предоставления муниципальной преференции. 

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», в целях поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства таким субъектам может быть предоставлена муниципальная 

преференция. В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  

в виде предоставления имущества в пользовании отдельным  субъектам, может быть 

предоставлено имущество без проведения торгов согласно статьи 17.1 Федерального 

закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

Муниципальная преференция может быть предоставлена субъектам малого  

и среднего предпринимательства, осуществляющим социально значимые и приоритетные 

виды деятельности, согласно прилагаемым перечням. 



 

Перечень социально значимых видов деятельности  

для предоставления муниципальной имущественной поддержки  

субъектам малого и среднего предпринимательства 
 

Кодовое 

обозначение1 
Наименование видов экономической деятельности 

01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 

соответствующих услуг в этих областях (за исключением: 

01.15 Выращивание табака и махорки 

01.28 Выращивание специй, пряно-ароматических, эфиромасличных  

и лекарственных культур) 

10 Производство пищевых продуктов 

11 Производство напитков (за исключением: 

11.01 Перегонка, очистка и смешивание спиртов 

11.02 Производство вина из винограда 

11.03 Производство сидра и прочих плодовых вин 

11.04 Производство прочих недистиллированных напитков из сброженных 

материалов 

11.05 Производство пива 

11.06 Производство солода) 

14 Производство одежды 

15 Производство кожи и изделий из кожи 

16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме 

мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения 

21.20 Производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых  

в медицинских целях 

22 Производство резиновых и пластмассовых изделий 

25.99 Производство прочих готовых металлических изделий, не включенных  

в другие группировки 

26.5 Производство контрольно-измерительных и навигационных приборов  

и аппаратов; производство часов 

32.5 Производство медицинских инструментов и оборудования 

32.99.8 Производство изделий народных художественных промыслов 

37 Сбор и обработка сточных вод 

38 Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья  

(за исключением: 38.1 Сбор отходов) 

47.73 Торговля розничная лекарственными средствами в специализированных 

магазинах (аптеках). Эта группировка включает розничную торговлю 

лекарственными средствами 

62 Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные 

услуги в данной области и другие сопутствующие услуги 

63 Деятельность в области информационных технологий 

72 Научные исследования и разработки 

85.11 Образование дошкольное 

85.41.1 Образование в области спорта и отдыха 

85.41.2 Образование в области культуры 

 
1 Код и наименование видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов 

экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЭС РЕД.2), принятым и введенным в действие 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года 

№ 14-ст (в редакции от 30.09.2014 № 1261-ст). 

Утвержден постановлением Правительства Мурманской области от 16 ноября 2015 года № 521-ПП. 

http://docs.cntd.ru/document/499092012
http://docs.cntd.ru/document/499092012
http://docs.cntd.ru/document/420230742


 

86 Деятельность в области здравоохранения 

87 Деятельность по уходу с обеспечением проживания 

88 Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания 

90 Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений 

91 Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры 

93 Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений 

95 Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения 

96.01 Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий 

74.2 Деятельность в области фотографии 

79 Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма. 

Деятельность туристических агентств и туроператоров 

56.29.2 Деятельность столовых и буфетов при предприятиях и учреждениях 

56.29.3 Деятельность по доставке продуктов питания учебным, спортивным  

и прочим учреждениям (по льготным ценам) 

56.29.4 Деятельность социальных столовых, буфетов или кафетериев (в офисах, 

больницах, школах, институтах и пр.) на основе льготных цен на питание 
 

Перечень приоритетных видов деятельности  

для предоставления муниципальной имущественной поддержки  

субъектам малого и среднего предпринимательства 
 

Кодовое 

обозначение1 
Наименование видов экономической деятельности 

47 
Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами  

и мотоциклами (за исключением: 

 47.25.1 Торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво,  

в специализированных магазинах 

47.25.11 Торговля розничная алкогольными напитками, кроме пива,  

в специализированных магазинах 

47.25.12 Торговля розничная пивом в специализированных магазинах 

47.3 Торговля розничная моторным топливом в специализированных 

магазинах 

47.8 Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках 

47.9 Торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков 

45.2 Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств 

96.02 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты 

77.29.1 Прокат телевизоров, радиоприемников, устройств видеозаписи, 

аудиозаписи и подобного оборудования 

56.10 Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания 

 

 

 

__________________ 


